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”Suurimmat ongelmat voidaan ratkaista 
ainoastaan parantamalla omaa ymmärrystä 
käyttäytymisestä.”

B. F. Skinner

Suuri kiitos jokaiselle omistamalleni ja kouluttamalleni eläimelle. 
Ne ovat opettaneet kaikista eniten – sen, mikä on olennaista ja mi-
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Kiitos Päiville ja Tapsulle, joita ilman tätä kirjaa ei olisi olemas-
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voin päivittäin luoda sovellutuksia periaatteista.

Ystävilleni kiitos kaikista mielipiteistä ja esimerkeistä. Te kaikki 
yhdessä olette tehneet minusta paremman kouluttajan.

Tommy Wirén
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KIRJOITTAJALTA
Olen kouluttanut koiria elämä-
ni aikana aina kulloinkin vallit-
sevan tiedon mukaan. Vuosi- 
kymmenten aikana tieto koi-
rien käyttäytymisestä ja kou-
luttamisesta on muuttunut 
paljon. Hieman kaikkea on tul-
lut kokeiltua. 

Tavattuani 2008 eläinten-
kouluttajan Tommy Wirénin 
koiran kouluttaminen kohdal-
lani sai uuden käänteen. Sii-
tä tuli kertaheitolla johdon- 
mukaisempaa, helpompaa ja 
ehdottomasti hauskempaa. 
Jopa koukuttavaa.

Kun koulutusmenetelmät perustuvat tutkittuun tietoon eläi-
men käyttäytymisestä, oppimisesta ja kouluttamisesta, turhat  
selitykset ja uskomukset saa unohtaa. On ollut huojentavaa ymmär-
tää, että jos eläin ei ymmärrä, vika on minussa. Jos eläin kieltäytyy  
yhteistyöstä, en voi kuin mennä itseeni ja miettiä, miten voisin teh-
dä asian eläimelle yksinkertaisemmaksi. 

Mitä enemmän asioihin perehdyin, sitä vakuuttuneemmaksi 
tulin, että nämä asiat olisi saatava jokaisen koiranomistajan ulottu-
ville. Kirjailijana halusin luonnollisesti tiivistää tuon tiedon kirjan- 
kansien väliin.

Aloitimme Tommyn kanssa yhteistyömme kirjan aikaansaami-
seksi keväällä 2010. Olemme istuneet lukuisia tunteja pohtien ja 
yksinkertaistaen asioita niin, ettei kenenkään tarvitsisi kompastua 
koiraa kouluttaessaan liian vaikeisiin selityksiin tai ohjeisiin. Mitä 
yksinkertaisemmin osaa viestittää sanomansa toiselle osapuolelle, 
sitä paremmin se menee perille. Niin ihmiselle kuin eläimellekin.

Olen halunnut kirjoittaa tämän kirjan myös siksi, että toivon 
eettisesti kestävien koulutusmenetelmien lisäävän koirien yleistä 
hyvinvointia. Mitä selkeämmin ja johdonmukaisemmin kohtelem-
me koiriamme, sitä helpompaa ja arvokkaampaa elämä on kaikil-
le osapuolille. 

Sipoossa maaliskuussa 2021
Päivi Romppainen
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TEE SE KANNATTAVAKSI!
Elämässäni on vilissyt koiria lapsuudestani lähtien, sillä vanhem-
pani olivat innokkaita palveluskoiraharrastajia jo 1940- ja 1950-lu-
vulla. Myös sisareni ja heidän lapsensa ovat jatkaneet myöhemmin 
harrastus- ja näyttelytoimintaa omien palveluskoiriensa kanssa. 
Kun sisaruslauman nuorimmaisena itse innostuin 1990-luvuilla to-
sissani touhuamaan omien koirieni kanssa, lähestymistapoja kou-
lutukseen oli vain yksi. 

Perimätieto ei kuitenkaan riittänyt minulle, vaan halusin tietää 
kouluttamisesta enemmän, mieluiten kaiken mahdollisen. Opis-
kelin, harjoittelin ja yritin. Vaikka tein kaiken oppikirjojen ja alan 
arvostettujen harrastajien mukaan, lopputulos ei tyydyttänyt. Koi-
rista tuli suhteellisen hyviä ja hyvin toimivia, mutta ne eivät olleet 
riittävän motivoituneita eivätkä halukkaita työskentelemään, vaan 
ne tekivät opittuja asioita osittain vastentahtoisesti. Niiden käytös 
oli ailahtelevaa, ja koulutus toi mukanaan ylimääräisiä ongelmia.

Koulutusmaailma tuntui tuohon aikaan hyvin sekavalta. Kou-
luttamiseen liittyi paljon mystiikkaa ja mielipiteitä, samoja asioita 
selitettiin eri tavoin, eikä kouluttamiselle tuntunut löytyvän yhte-
näistä perustaa. Kyllästyin ja aloin etsiä paremmin perusteltua ja 
yksiselitteisempää lähestymistapaa.

Käytimme puolisoni Jaanan kanssa kaiken mahdollisen vapaa- 
aikamme koirien kanssa touhuamiseen monien vuosien ajan. 
Käänsin jokaisen vastaantulevan kiven löytääkseni lisää tietoa sen 
alta. Tuohon aikaan nettiajan mahdollisuuksia ei vielä ollut. Luin 
kaikki koirakirjat, joita sain käsiini. Kävin kaikilla mahdollisilla lu-
ennoilla ja menin melkein joka ilta mukaan joihinkin Tampereen 
seudulla järjestettyihin treeneihin. Hankin lisää koiria ja harrastin 
niiden kanssa erilaisia asioita. 

Viimein päädyin ajattelemaan, että avain onnistumiseen täytyi 
löytyä motivaatiosta. Mietin ja piirtelin kaavioita. Jos jotain haluaa 
oikein kovasti, sen eteen on myös valmis tekemään töitä. Päätte-
lin, että jollain tavalla koulutuksen tulee siis perustua palkkioon. 
Koirakin on valmis yrittämään, jos se saavuttaa käytöksellään jo-
tain, mitä se arvostaa. Koiran kanssa treenatessa tajusin myös, että 
palkkion täsmällinen ajoitus nopeuttaa koiran oppimista. Harjoi-
tellessani aloin ymmärtää myös palkkion suunnan merkitystä. Olin 
löytänyt viimein menetelmän, jonka avulla tuntui onnistuvan asia 
kuin asia mille tahansa koiralle. 

Delfiinien kouluttajien työhön tutustuessani pohdin, että pil-
liä voisi käyttää apuna myös koiran kouluttamisessa. Jos puhallan 



12

pilliä halutun käytöksen aikana, mistä seuraa koiralle aina palkkio, 
oppiminen nopeutuu entisestään. 

Tietoa etsiessäni päädyin luennolle, jolla huomasin, että tieteen-
tekijät olivatkin keksineet uuden menetelmäni jo useita kymmeniä 
vuosia aikaisemmin. Kun löysin koulutustieteen, seurasi suuri hel-
potus. Sen jälkeen minun ei tarvinnut muuta kuin seurata tieteen 
tekijöiden jalanjälkiä. Kaikki koulutuksen periaatteet oli jo keksit-
ty, ainoastaan niiden soveltaminen käytäntöön oli keksittävä itse. 

Koulutustieteen avulla tiedämme, miten käytös muokkaantuu, 
miten oppiminen tapahtuu ja miten eläin pystyy oppimaan. Turha 
selittely jää pois. On vain yksi asia, johon kouluttajan tulee kiinnit-
tää huomiota – eläimen käytös.

Kouluttaminen on mekaaninen taito, jota voi opetella minkä 
eläimen kanssa tahansa. Kanat ovat parhaita opettajia koiran kou-
luttajille, koska niiden ajatellaan olevan tyhmiä ja ymmärtämättö-
miä. Koska ihminen ajattelee kanojen olevan tyhmiä, hän ei myös-
kään oleta kanan käyttäytymisestä yhtään mitään. Tämä poistaa 
kouluttamisesta kaiken turhan, siihen kuulumattoman keskustelun. 

Kanoja koulutettaessa asian ympäriltä poistuvat kaikki tra-
ditionaaliset selitykset kuten laumakäyttäytyminen, dominanssi, 
alistumiskäyttäytyminen, johtajuuskäsitykset tai vietit. Koulutta-
misesta voidaan puhua puhtaasti kouluttamisena. Asioista voi kes-
kustella ilman koiran kouluttamiseen liittyviä rasitteita. 

Koira hyppimistä ihmistä vasten pidetään huonona ja nolona 
käytöksenä, jopa johtajuuskysymyksenä. Jos kana nokkii ihmistä, 
sitä pidetään vain eläimen käytöksenä. Kukaan ei ala selittää kanan 
käyttäytymistä johtajuusongelmana tai pyrkimyksenä ottaa ihmi-
seltä valta omiin nimiinsä. Lisäksi kanan käytös on kaikkein lähim-
pänä villieläimen käytöstä. 

Yhtä lailla koirankin käytös on vain eläimen käytöstä, esimer-
kiksi pelkoehdollistuneet ongelmakoirat käyttäytyvät aika samalla 
tavalla kuin villieläimet. Pelko on primitiivistä käytöstä, jonka kä-
sittelemiseen tarvitaan ihan erilainen lähestymistapa kuin perin-
teisellä koirankoulutuksella on tarjottavana. 

Koiran kouluttamisesta tehdään usein turhan vaikeaa ja mo-
nimutkaista. Oikeasti se ei sitä ole. Se vaatii hieman pitkäjännit-
teisyyttä, ja asioita joutuu hieman opiskelemaan, mutta eläimen 
käytöksen muokkaaminen on periaatteessa yksinkertaista. Ei rii-
tä, että vain haluaa koiran tekevän jotain. Kun osaa muuttaa omaa 
käyttäytymistään, koirankin käytös muuttuu. 

Tämä kirja on kirjoitettu, jotta kouluttaminen voisi olla haus-
kaa molemmille osapuolille. Kun tiedät mitä haluat ja miten viesti-
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tät sen koirallesi, koirasi kuuntelee sinua mielellään. Avoin mieli ja 
uteliaisuus ovat antaneet minulle uusia, huimia näköaloja ja raken-
taneet paremman vuorovaikutussuhteen eläinten kanssa. Elämä ja 
käytäntö ovat osoittaneet, että lukitsemalla mielipiteeni jostain 
asiasta estän myös mahdollisuuteni kehittyä. Älä siis lukitse mieli-
pidettäsi, jos haluat omaksua jotain uutta ja kehittyä kouluttajana. 

Hyvää matkaa!
Kangasalla maaliskuussa 2021
Tommy Wirén
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JOHTAJUUS- VAI JOHTAMISONGELMA?
Kun ihminen puhuu johtajuusongelmasta, hän hakee syitä 
ongelmakäytökseen ulkoisista tekijöistä tai koirasta itsestään. 
Ihminen mieluummin selittää asioita kuin tekee niille jotain. 
Ongelmiin on helppo hakea syitä itsensä ulkopuolelta. Tällöin 
ihminen ei ota vastuuta kasvatuksestaan ja koulutuksestaan, 
vaan siirtää vastuun eläimelle. Vastuun ottaminen omista teke-
misistään tai tekemättä jättämisistään on huomattavasti vai-
keampaa. 

Tarunhohtoiset tarinat ja myytit
Jos jollain ihmisellä olisi kyky kuulla ääniä kilometrin päästä, omi-
naisuus muuttaisi takuuvarmasti hänen käsitystään maailmasta. Sa-
malla tavalla koiran erinomainen kuulo, tarkka hajuaisti, metsästys-
käyttäytyminen ja muut voimakkaat ominaisuudet vaikuttavat sii-
hen, miten eläin suhtautuu ympäristöönsä.

Ihmiset eivät pysty ymmärtämään, miten koiran voimakkaat 
ominaisuudet muuttavat sen maailmankuvaa. Emme tiedä, miten 
koira käytännössä asiat kokee. Siksi meidän onkin usein vaikea ym-
märtää koiran käytöstä ja kunnioittaa sen 
monimuotoisuutta. Hämmästyttävintä lie-
nee, että koira kykenee sujuvasti elämään 
ihmisen tavoin symbioosissa muiden lajien 
kanssa. 

Meille on pienestä pitäen opetettu, että 
eläimet ovat inhimillisiä. Monissa piirros-
hahmoissa eläimet käyttävät vaatteita, mene-
vät naimisiin ja perustavat perheitä. Eloku-
vat, joissa eläimet käyttäytyvät ihmisten ta-
voin, vaikuttavat väistämättä ajatteluumme. 

Jos eläimeen suhtautuu kuin piirros-
hahmoihin, kohtaa ongelmia yllättävissä ti-
lanteissa. Kun perheeseen otettu elokuva-
hahmon näköinen jackrussell alkaa jahda-
ta pihan pikkulintuja, eläimen käytös tulee 
esiin. Kukaan ei ole kuitenkaan valmenta-
nut meitä siihen, miten eläin käyttäytyy tai 
minkälainen koiran luontainen käytös on.

Monien ihmisten käsitys koiran käyt-
täytymisestä perustuu edelleen 1940-luvulla  
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  Statukseltaan kor-
kein koira ei hallitse 
toisia koiria vaan 
olemassa olevia 
resursseja. 

  Pienillä pennuilla 
on niin sanottu 
pentulisenssi, jonka 
turvin ne voivat 
tehdä lähes mitä 
tahansa vanhem-
pien koirien juuri 
hermostumatta.

tarhaoloissa tehtyyn lyhytkestoiseen susi-
tutkimukseen, joka antoi virheellisen ku-
van susien käyttäytymisestä. Tutkimukses-
sa keskityttiin pääasiassa susien rituaalisiin 
käytöksiin ja metsästyskäyttäytymiseen, 
eikä tulos ollut yleistettävissä suden kaik-
kiin käytöksiin. Virheelliset tulkinnat susi-
en käyttäytymisestä yleistettiin koskemaan 
myös koiria, vaikka kysymyksessä onkin 
kaksi eri lajia. Susi voi olla koiran esi-isä, 
mutta koira ei ole susi. Tuolloin syntynyt 
dominanssimalli elää kuitenkin yhä sitkeästi 
koiraharrastajien keskuudessa.

Myöhemmin huomattiin, että suden 
käyttäytymistä oli tulkittu väärin. Susien 
käyttäytyminen luonnossa on paljon moni-
muotoisempaa kuin oli kuviteltu. David 
Mechin uudempien tutkimusten valossa su-
siyhteisö määritellään perheyhteisöksi, jos-
sa johtajaparin asema perustuu vanhem-
muuteen sekä kokemukseen, joka johtaa 
lauman kannalta hyvään lopputulokseen.

Varhaisissa tutkimuksissa susien ha-
vaittiin muun muassa heittäytyvän tietyissä tilanteissa selälleen, 
mistä pääteltiin, että korkeampiarvoinen susi selättää alempiar-
voisensa osoittaakseen johtajuuttaan. Selälleen heittäytyminen 
on kuitenkin yksilön oma halu miellyttää toista yksilöä. Aloite 
kyseiseen käytökseen tulee aina statukseltaan heikommalta su-
delta. Käytökseen ei siis liity väkivaltaa. Susi tekee sen vapaaeh-
toisesti.

Tohtori Frank Beach tutki puolestaan koirien laumakäyttäyty-
mistä Yalessa ja UC Berkeleyssä yhdeksäntoista vuoden ajan. Hänen 
tutkimustulostensa mukaan koirilla on jonkinlainen statushierar-
kia, joka on uroskoirilla selkeämpi kuin nartuilla. Kun sukupuolet 
ovat samassa laumassa, säännöt menevät uusiksi.

Pienillä pennuilla on niin sanottu pentulisenssi, jonka turvin 
ne saavat tehdä lähes mitä tahansa vanhempien koirien siitä her-
mostumatta. Lisenssin voimassaolo päättyy noin neljän kuukau-
den iässä, jolloin vanhemmat koirat alkavat osoittaa pennuille ra-
joja. Rajojen asettamiseen ei kuitenkaan liity fyysistä väkivaltaa. 
Statukseltaan kaikkein vahvimmat koirat eivät osallistu pentujen 
kouluttamiseen.
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Frank Beachin mukaan vain pieni osa korkean statuksen koiris-
ta käyttäytyy mahtailevasti. Lauma hylkää mahtailijat nopeasti, sillä 
kukaan ei pidä diktaattoreista. Laumassa arvostetaan koiraa, joka 
on varma omasta asemastaan. Tämä ei pullistele muille eikä yritä 
hallita tilanteita fyysisesti. Beachin mukaan statukseltaan korkein 
koira ei hallitse toisia koiria, vaan olemassa olevia resursseja. Jokai-
nen yksilö määrittelee, mitä resursseja milloinkin arvostaa ja käyt-
täytyy sen mukaisesti. Siksi statukseltaan korkein koira voi luopua 
esimerkiksi makuupaikastaan, jos se ei sitä sillä hetkellä kiinnosta.

  Koira ei ole 
piirros elokuvien kal-
tainen hahmo, joka 
käyttäytyy ihmisen 
tavoin.



17

Englannissa vuonna 2009 julkaistu tutkimus (Bradshaw, Black-
well, Casey: Dominance in domestic dogs – useful construct or bad 
habit?) osoittaa, että että kahden koiran väliset suhteet muodos-
tuvat kokemuksen kautta, eikä niitä motivoi dominanssi tai halu 
edetä lauman arvojärjestyksessä. Kahden koiran välillä oli olemas-
sa jonkinlainen arvojärjestys, mutta koko laumaa koskevaa hierar-
kiaa niillä ei näyttänyt olevan. Kahdenkin koiran väliset suhteet 
olivat hyvin monimuotoisia, eikä arvojärjestys ollut kovin vakaa. 
Esimerkiksi luusta taistelevista koirista voittaa yleensä se, joka on 
sillä hetkellä motivoituneempi saamaan luun itselleen. Tappelus-
sa ei haeta johtajan paikkaa, vaan taistellaan koiran arvostamasta  
resurssista.

Koira haluaa pitää kiinni niistä resursseistaan, jotka se kokee 
palkitsevina. Ne saattavat olla eri koirille erilaisia asioita. Jotkut ar-
vostavat lämmintä lepopaikkaa, joku herkullista luuta, joku hyvää 
nukkumapaikkaa loistavalla näköalalla, joku omistajan läheisyyt-
tä. Jos alamme vaatia koiralta yhtäkkiä toisenlaista käytöstä tai toi-
nen koira pyrkii samoille apajille, syntyy helposti rähinää. Ilmiö on 
sama ihmisillä: jos lapsi ottaa tikkarin toisen kädestä, meteliähän 
siitä syntyy. Jos kaksi yksilöä arvostaa ja haluaa samaa asiaa, joita 
on jaossa vain yksi kappale, syntyy taistelutilanne. 

Vanhoihin myytteihin vedoten meille on opetettu, että koira ei 
saisi syödä ennen ihmistä, se ei saa nukkua tämän kanssa samassa 
sängyssä, maata rappusten ylätasolla tai oviaukoissa eikä mennä 
ovista ennen ihmistä. Koira ei saisi koskaan aloittaa leikkimistä tai 
voittaa vetoleikkejä. Pelättiin, että jos ihminen antaisi hiemankin 
periksi, vahva koira pyrkisi välittömästi pomoksi pomon paikalle. 
Näillä tavoilla ei kuitenkaan ole merkitystä ihmisen ja koiran väli-
sessä suhteessa. Tällä tavoin ihminen opettaa koiralle ainoastaan 
tietyt käyttäytymismallit tiettyyn tilanteeseen. 

Ihmiset ja koirat eivät pysty muodostamaan yhtä laumaa, sillä 
eri lajit eivät laumaudu keskenään. Ne voivat kuitenkin elää sym-
bioosissa toistensa kanssa. Kaikki saman lajin edustajatkaan eivät 
välttämättä laumaudu toistensa kanssa. Koirat vain yrittävät hyötyä 
meistä ihmisistä ja pysyä hengissä siinä myllerryksessä, josta ne ei-
vät ymmärrä juuri mitään. Unkarilainen tutkija Ádám Miklósi on-
kin todennut, että ihmisen ja koiran välinen vuorovaikutus täyttää 
pikemmin ystävyyden kuin susilauman tunnusmerkit. 

Koiran käytöstä pyritään usein korjaamaan vanhakantaiseen 
laumateoriaan perustuvilla menetelmillä, joissa näkyy lähinnä ih-
misen mielivalta ja kostonhalu, eikä niillä ole mitään tekemistä kou-
luttamisen kanssa. Yksi kyseenalaisista menetelmistä on laumasta 
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häätäminen. Koulutusohjeeksi on annettu, että huonosti käyttäy-
tyvä koira häädetään pois aina, kun se lähestyy ihmistä. Häätämi-
sen ohella puhutaan myös jääkaudesta, jolloin koiraa ei saa huo-
mioida millään tavalla. Ihminen odottaa, että koira ymmärtäisi  

Opeta koirasi ansaitsemaan

Koiran kasvatuksessa kannattaa muistaa, että fyysisen voiman käyttö alentaa  
myös ihmisen arvoa koiran silmissä. Jos statukseltaan korkein koira kontrolloi ensi-
sijaisesti resursseja, ihmisen tehtävä on pitää huolta siitä, että koira saavuttaa ha-
luamansa resurssin käyttäytymällä ihmisen toivomalla tavalla. 

 } Jos koirasi haluaa ruokaa tai päästä 
ulos, pyydä sitä ensin istumaan. 

 } Jos koirasi haluaa tervehtiä ihmisiä tai 
muita koiria, sen tulee ensin istua. 

 } Resurssit on ansaittava. Jos pystyt 
kontrolloimaan resursseja, olet saavut-
tanut koirasi silmissä korkeimman sta-
tuksen. 

 } Vahvista rauhallista käytöstä. Jätä vaa-
tiva ja päällekäyvä käytös huomiotta. 
Jos koiria on useampi, huomioi ensin 
se, joka käyttäytyy rauhallisesti. 

 } Huono käytös ei johda mihinkään, 
mutta hyvällä käytöksellä saavuttaa 
resursseja. Jos reagoit koiran vaati-
vaan käytökseen, saat jatkossa lisää 
vaatimuksia.
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tehneensä väärin ja lähestyisi ihmistä lopul-
ta mielistellen ja tottelevaisempana kuin ai-
kaisemmin. 

Menetelmä on yleisenä koulutusohjee-
na heikko. Koira ei opi menetelmän kaut-
ta mitään uutta. Se kokee suurta turvatto-
muutta, eikä voi ymmärtää, mitä tapahtuu. 
Se voi osoittaa alistuvia eleitä kiukkuisen ih-
misen lähellä, mutta ei tiedä, mitä muuta 
sen tulisi tehdä. 

Epäjohdonmukainen käytös vähentää 
koiran luottamusta ihmistä kohtaan, mikä 
puolestaan heikentää ihmisen ja koiran vä-
listä vuorovaikutusta. Jos koira ajetaan aina 
pois, kun se tulee ihmisen luokse, koira ko-
kee luokse tulemisen kannattamattomak-
si. Luokse tulemisesta palkkion saava koira 
kokee käytöksen puolestaan kannattavaksi 
ja lähestyy ihmistä iloisesti ja luottavaisesti. 
Koska ihmisen kutsusta seuraa aina jotain 
mukavaa, koira alkaa kuunnella ihmistä 
ja juoksee tämän luokse rutiininomaisesti 
aina, kun sitä kutsutaan. Jos ihminen joutuu 
karjumaan saadakseen koiran luokseen, ti-
lanne on mennyt hallinnasta tai koira totte-
lee isäntäänsä ainoastaan pelosta. 

Toinen kyseenalainen laumakäyttäy-
tymisellä perusteltu koulutusmenetelmä 
on koiralta piiloutuminen silloin, kun koi-
ra juoksee liian kauas omistajastaan. Koira 
huomaa yhtäkkiä jääneensä yksin ja lähtee 
etsimään omistajaansa. Ihmisen tarkoitus 
on hyvä, mutta menetelmän mukana saa-
tetaan saada paljon muutakin kuin mitä 
haluttiin. Itsenäisiä ja varmoja koiria omis-
tajan piiloutuminen ei juuri hetkauta. Koi-
ra tulee takaisin etsimään ihmistä, kunhan 
se omilta hommiltaan joutaa. Koira saattaa 
kokea piiloutumisen jopa mukavana leikki-
nä, mutta ei juuri opi sen kautta mitään uut-
ta. Herkälle ja pehmeälle koiralle kokemus 
voi olla traumaattinen. 

  Mitä enemmän 
koira arvostaa jotain 
asiaa, sitä sitkeäm-
min se haluaa 
saavuttaa sen.

   Lajit eivät lau-
maudu keskenään, 
mutta voivat elää 
symbioosissa tois-
tensa kanssa.
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Se haluaa olla pomo

Koirilla voi olla keskenään jonkinlainen an-
saittu arvojärjestys, status, josta ne mielel-
lään pitävät kiinni. Emmekä me ihmisinä 
tee tästä poikkeusta. Jokaiselle työpaikalle 
mahtuu ihmisiä, joita muut vähättelevät tai 
joita muut väistelevät.

Dominanssi on määritelmä, jota tulki-
taan monin eri tavoin ja käytetään paljon 
väärin. Dominanssin piikkiin niputetaan 
paljon käytöksiä, joiden syyt saattavat olla 
jossain aivan muualla kuin koiran pyrki-
myksessä kaapata valta omiin nimiinsä.

Koirien dominanssi on yhdistetty pyr-
kimykseen olla johtaja ja pyrkiä johtajaksi 
ihmisen paikalle. Tämäkin ajatus juontuu 
susitutkimuksista, joita tehtiin vankeudes-
sa oleville susille. Kun resursseja on riittä-
västi, vihamielisyys vähenee. Vapaana elä-
villä susilla resurssiristiriidat liittyvät usein 
lisääntymiskäyttäytymiseen, mitä tarvetta 
koirilla ei juuri ole. 

Dominanssi tarkoittaa pohjimmiltaan 
sitä, että koira yrittää saada aikaan reaktion 
suuntaan tai toiseen. Se pyrkii esiintymään 
voimakkain elein saadakseen aikaan reak-
tion toisessa osapuolessa. Samantyyppinen käytös on nähtävissä 
myös silloin, kun koira haastaa toista koiraa leikkimään. Se hyp-
pää toisen selkään, jotta saisi toisessa toivomansa reaktion aikaan. 

Jos koiran käytöstä tutkii puhtaana käytöksenä, dominanssi on 
epävarmuutta. Mitä epävarmempi koira, sitä vahvemmin se pyrkii 
saamaan aikaan muissa reaktioita. Yleensä nuoret yksilöt dominoi-
vat eniten nähdäkseen reagoidaanko siihen vai ei. Varman koiran 
ei tarvitse pöristä muille.

Vartioivat rodut ovat rotuominaisuuksiltaan herkkiä ja epä-
luuloisia vieraita kohtaan. Siksi ne ovat herkkiä myös rähisemään, 
mikä usein tulkitaan virheellisesti vallankaappausyritykseksi. Muil-
le koirille rähisevä koira pitäisi kouluttaa muuttamalla sen tun-
netila pelosta mielihyväksi. Pelottavasta kohteesta tehdään miel-
lyttävä palkitsemisen avulla. Rähisevälle koiralle koulutetaan kor-
vaava käytös, jota se voi rähinän sijaan toteuttaa. Näin se saadaan 

  Dominanssi 
tarkoittaa pohjim-
miltaan sitä, että 
koira yrittää saada 
toisessa osapuoles-
sa aikaan reaktion 
suuntaan tai toiseen.
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varmaksi omasta toiminnastaan, jolloin niin sanottu dominanssi  
häviää käytöksestä. Koiralle luodaan rutiini, joka luo turvaa tilan-
teessa, jolloin koira on jännittynyt, epävarma tai pelokas. 

Ihmisen pitää ymmärtää, että eläin ei ymmärrä

Koiran kanssa touhutessa tärkein asia ymmärtää on, että eläin ei 
ymmärrä. Koira ei ymmärrä kielioppia eikä näin ollen myöskään 
sanojen sisältöä, vaan käyttäytyy muiden eläinten tavoin reaktiivi-
sesti perimän ja oman oppimishistoriansa mukaisesti. Sen kiinte-
ät käyttäytymismallit periytyvät sukupolvelta toiselle. Ne eivät ole 
tahdonalaista käytöstä, vaan laukeavat avainärsykkeestä. Kiinteät 
käyttäytymismallit ovat vaikeita hallita tai kitkeä pois ja vahvistuvat 
nopeasti pienillä harjoituksilla. Tällaisia koiran sisäsyntyisiä käy-
töksiä ovat muun muassa saalistaminen, hajuissa pyöriminen, luun 
piilottaminen, haukkuminen ja astuminen. 

Koska koira on eläin, sille on täysin turhaa hokea merkitykset-
tömiä sanoja tai komentaa sitä kovaan ääneen sanoin, joita sille ei 
ole opetettu. Tilanne on sama, jos joutuisimme itse yllättäen kii-
nalaiseen lehtikioskiin myyjäksi. Ostajat vaatisivat kovaan ääneen 
jotain, josta meillä ei ole minkäänlaista käsitystä. Suuttuminen sii-
nä tilanteessa ei selvitä asiaa sen enempää. 

  Koira ei ymmärrä 
automaattisesti ih-
misten sääntöjä. Se 
kyllä oppii nopeasti, 
että omistajan 
ollessa läsnä ei kan-
nata pyrkiä sohvalle. 
Yksin ollessaan se 
saattaa kuitenkin 
hakeutua mielellään 
sohvalle nukku-
maan. 
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Koiran arvomaailma on täysin erilainen kuin ihmisen. Kou-
lutus lähtee vinoutumaan usein siinä vaiheessa, kun unohdamme 
olevamme tekemisissä eläimen kanssa ja katsomme asioita ihmisen 
näkökulmasta. Koira voi olla lahjakaskin yksilö, mutta se on joka 
tapauksessa eläin. Ihmiselle itsestään selvät asiat eivät ole sellaisia 
eläimelle. Koira ei voi noudattaa luonnostaan sääntöjä, koska se ei 
tiedä, mitä säännöt ovat. Koira ei osaa olla ihmisiksi. Se käyttäytyy 
niin kuin eläin luonnostaan käyttäytyy: haukkuu, murisee, syö ja 
haistelee. Jos me haluamme muunlaista käytöstä, meidän on osat-
tava kouluttaa. 

Oppiminen ilman yhteistä kieltä tapahtuu yksinkertaisimmin 
saadun palautteen kautta. Kun toiminta on oikeansuuntainen, sii-
tä seuraa palkkio. Jos koira tarjoaa toimintaa, jota ei toivota, siitä 
ei seuraa palkkiota. 

Koira ei ole myöskään inhimillinen eikä vastuuntuntoinen. 
Se ei ole älykäs ajattelija, jos sitä vertaa muihin älykkäisiin lajei-
hin kuten delfiineihin, norsuihin tai ihmisiin. Se on silti lahjakas ja 
oppivainen. Koira voi oppia ehdollistumisen kautta hyvin monia 
asioita olematta silti kuitenkaan kovin älykäs. Koira ei ole käytän-
nössä ongelmanratkoja. Monien koirien on vaikea ymmärtää, mis-
sä kohtaa aidassa on aukko. Se saattaa juosta pitkiä aikoja aitausta 
ympäri tajuamatta, mistä se mahdollisesti pääsisi ulos. 

Koira on myös hyvin lyhytnäköinen. Se elää hetkessä ja on hyvin 
reaktiivinen. Se ei pysty ratkomaan pitkälle meneviä asioita. Vaatii 
suurta lahjakkuutta tai pitkää kouluttamista, että koira oppii yh-
distämään erilaisia asioita toisiinsa ja mahdollisesti myös ratkaise-
maan ongelmia. Koirat keskittyvät kaikista mieluiten asioihin, jotka 
tapahtuvat niiden lähellä tässä, nyt ja heti.

Koirien ongelmaratkaisukykyjä on sel-
vitelty erilaisin tutkimuksin. Jotkut koirat 
yltävät huomattaviinkin suorituksiin, mut-
ta tutkimuksissa harvoin selvitetään koiran 
oppimishistoriaa. Mitä koira on aiemmin 
oppinut tai tottunut tekemään ja miten se 
vaikuttaa sen nykyiseen käyttäytymiseen? 
Paljonko sillä on historiassa sellaisia asioita, 
jotka helpottavat sitä selviämään kyseisessä 
tehtävässä?

Miten koiraa sitten kannattaisi ohjata, 
jos se ei kerran ole piirroshahmon kaltainen 
itsenäisesti ajatteleva olento? Koira oppii 
monimutkaisiakin asioita ehdollistumisen 
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avulla, mutta lyhytnäköiselle eläimelle on 
opetettava yksi asia kerrallaan. Kun teem-
me sille eri asioita kannattaviksi, saamme 
viimein aikaan useita käytöksiä, joita koira 
voi ketjuttaa peräkkäin. Yksinkertaiset asiat 
tulisi tehdä eläimen näkökulmasta kannat-
taviksi. Siihen tarvitaan johdonmukaista ja 
yksiselitteistä kouluttamista.

Ihmiset hakevat usein syytä, miksi koi-
ra ei käyttäydy siten kuin se heidän mieles-
tään pystyisi käyttäytymään. Koirahan osaa 
käyttäytyä hyvin, mutta joissain tilanteissa 
se käyttäytyy aivan päinvastaisesti. On vir-
he ajatella, että koira on ilkeä. Ajatteluta-
valla joudutaan loputtomaan suohon, jossa 
voidaan kahlata erilaisissa myyteissä ja teo-
rioissa. Huono käytös niputetaan helposti 
johtajuusongelmaksi, vietiksi tai hierarkia-
kysymykseksi. Ihmisen mielikuvitus keksii 
lukemattomia syitä, miksi koira ei tässä ti-
lanteessa käyttäydy niin hyvin, kun se mei-
dän mielestämme kykenisi käyttäytymään. 

Monesti tuntuu, että koira on hyvin 
lojaali ihmistä kohtaan. Oikeasti se ei sitä 
kuitenkaan ole, vaan koira on itsekäs eläin. 
Koira on opportunisti. Se tekee asiat aina 
niin kuin se kokee ne omista tarkoituspe-
ristään kannattaviksi. 

Ihmisen tehtävä on käyttää mielikuvitustaan saadakseen koiran 
koukutettua tekemään asioita, joita hän haluaa sen tekevän. Kun ih-
minen tekee asian koiralle kannattavaksi kerta toisensa jälkeen, eläi-
mellä ei ole mitään syytä jättää tekemättä asioita, joista se pitää tai 
joista on tullut rutiininomaista käytöstä. Koirat rakastavat rutiineja, 
sillä silloin niiden ei tarvitse poistua omalta mukavuusalueeltaan. 
Ne toistavat rutiineita paljon mieluummin kuin opettelevat uutta. 

Koiralle tulisi tehdä ihmisen haluamat asiat niin palkitsevaksi, 
että koira on motivoitunut suorittamaan niitä porkkanan kuvat sil-
missä. Lukuisten toistojen jälkeen käytös muuttuu rutiiniksi, joka 
ylläpitää käytöstä, vaikka koiraa ei siitä enää palkittaisikaan. 

Ennen kuin rutiinit saavutetaan, ympäristö ja kouluttaja käyvät 
loputonta kilpailua koiran huomiosta. Kumpi tarjoaa koiralle kan-
nattavampaa toimintaa? Kilpailu ratkeaa yleensä siten, että voiton 

  Koira haluaa 
miellyttää aina 
ensisijaisesti itseään.
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Mitä teetkin, tee se 
koiralle helpoksi!
USeimmat kOiranOmiStajat haluavat koiransa toimivan 
hyvin sekä arjen tilanteissa että koulutuskentän kehänauhojen 
sisällä. Tahdomme, että koira odottaa rauhassa ruokaansa, tu-
lee luokse kesken leikin ja oravajahdin ja luovuttaa löytämänsä 
tupsupipon. Perustaidot hallitsevaa koiraa on miellyttävää kou-
luttaa lajiin kuin lajiin.

Kirjassa luodaan vankka perusta uuden oppimiselle neljän 
perustaidon kautta:

1. LäheLLä pYSYminen ja kOntakti
2. LUOpUminen
3. paikaLLe raUhOittUminen
4. kOhdekOULUtUS

Niiden pohjalta edetään sovellutuksiin seuraamisesta paikalla 
seisomiseen. Ongelmatapauksiin perehdytään useiden tosielä-
män tapausten kautta.

tOmmY Wirén on eläinkoulutuksen monipuolinen ammattilainen, joka ha-
vainnollistaa koiran ajatuksenkulkua arkisen ymmärrettävästi. Hänen kou-
lutusoppaansa tuo positiivisen sävelen yhteiseen oppimiseen ja muistuttaa 
tärkeästä seikasta: mitä teetkin, tee se koiralle helpoksi. Kirja on syntynyt 
yhteistyössä kokeneen eläintenkouluttajan ja koirakirjojen tekijän päivi 
rOmppaiSen kanssa.
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